
 
 

PORTARIA N.º 21.069, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Designa o Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional - 

COMSEA de Vargem Grande do 

Sul 

 

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO os termos da Lei n.º 2.572 de 08 de junho de 2004, e 

alterações posteriores, notadamente pela Lei n.º 4.833, de 07 de junho de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

         Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho 

Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA de Vargem Grande do 

Sul-SP, a partir de 20.11.2023 até 19.11.2025: 

 

I - 2/3 DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA: 
 

a) 02 Representantes da Associação Comercial e Industrial de VGSul: 
 

1.  Titular: José Ricardo Buosi                (reconduzido) 

2.  Suplente: Denilson Fonseca Fracari   (reconduzido)                                                                                
 

b) 02 Representantes das Associações de Pais e Mestres (APM’s): 
 

1. Titular: Juliana Zanelli Teixeira  (reconduzida)                                                                 

2. Suplente: Valéria Cristina Magarotto de Abreu  (reconduzida) 

                                                  

c) 04 Representantes de Entidades de atendimento à pessoa portadora de 

deficiência: 
 

1. Titular: Fabiane Fernandes                                       

2. Suplente: Ana Márcia Pereira Sabino 

    

3. Titular: Gustavo Henrique Bueno 

4. Suplente: Solange Aparecida Marçal Ortolani 
 

d) 02 Representantes de Entidades ou Grupos de atendimento à pessoa idosa: 
 

1. Titular: Neusa de Faria Ronqui                                                

2. Suplente: Terezinha Viestel 
 

e) 02 Representantes de Entidades de atendimento a pessoas em situação de rua: 
 

1. Titular: Juliana Cristina de Andrade                                                   

2. Suplente: Ana Lúcia Gilioli                                       
 

 

 

 

 
 



 

f) 02 Representantes da Igreja Católica (pastoral ligada a alimentação): 
 

1.Titular: Carla Denise Buzato de Paula 

      2. Suplente: Edna Jorge de Souza Bortolotti                                                             

 

g) 02 Representantes das Igrejas Evangélicas de VGSul/ Grupos de apoio a 

segurança alimentar: 
 

              1.Titular: Márcio Rodrigues Canato      

2 - Suplente: José Edgar Gonçalves 

 

h) 04 Representantes de Associações e Clubes de Serviços com apoio à 

segurança alimentar: 

 

1 . Titular: José Geraldo Ramazotti 

2 . Suplente: Hélio Donizete Lopes de Almeida  

 

3 . Titular: Sirlei Passoni 

4 . Suplente: Thaisa Pavan de Oliveira   

  

i) 02 Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de VGSul.: 

                                           

         1. Titular: Gilson Donizete do Lago      (reconduzido) 

         2. Suplente: Sidney Jacinto dos Santos (reconduzido) 
 

j) 02 Representantes do Sindicato Rural de VGSul: 
  

1. Titular: André Carossi      (reconduzido)                                           

2. Suplente: Rodrigo Canela (reconduzido)                                       

 

II - 1/3 REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: 
 

a) 02 Representantes do Departamento de Ação Social/ Comissão Municipal do 

Programa Viva Leite: 
 

1. Titular: Maisse Colombo da Silva (reconduzida)   

2. Suplente: Angela Maria Gutierrez (reconduzida) 
 

b) 02 Representantes do Departamento de Educação/Conselho de Alimentação 

Escolar:  
 

1. Titular: Fabiana Rabelo de Andrade Silva  

      2. Suplente: Rosana  Aparecida de Abreu Pereira                                                                         
 

c) 02 Representantes do Departamento Municipal de Saúde e Medicina 

Preventiva: 
 

         1. Titular: Luiza Araújo Borges de Castro      

         2. Suplente: Maria Helena Zan 
 

d)   02 Representantes do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente: 

 

1. Titular: Diego Francisco Fuentes Aguilera 

2. Suplente: Maria Isabel Garcez da Silva 
 
 

e) 02 Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente: 
 

1. Titular: Lucas Buzato  (reconduzido) 

          2. Suplente: Leonardo Ranzani de Carvalho Palaia (reconduzido) 

 

          



 

f) 02 Representantes do Conselho Deliberativo do Fundo Social de 

Solidariedade de VGSul: 

 

1. Titular: Beatriz Marino Simão Taliba Arten     

2. Suplente: Maria Aparecida Teijada de Moraes (reconduzida) 

 

          Art. 2º As funções do Conselho ora designado serão sem remuneração, 

constituindo-se, entretanto, em relevantes serviços prestados à coletividade 

Vargengrandense. 

                                     

Art. 3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se. 

 

Vargem Grande do Sul, 17 de novembro de 2023.  

 

 

AMARILDO DUZI MORAES 

                   

         Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem 

Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 17 de novembro de 2023. 

 

 

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ 


